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Perspektiv över nya Markörplan söderifrån

Perspektiv längs Skyttevägen mot ny bebyggelse vid Markörplan, med ny återvinningsstation i förgrunden
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ALLMÄN PLATSMARK
Torg
Den nya torgbildningen vid Markörplan föreslås 
kompletteras med aktivitetsytor, så som en lekplats 
och plats för kiosk-byggnad. Torget föreslås även 
kunna inrymma en parkour-anläggning som efterfrå-
gats av föreningslivet i Värmdö. Parkour är en trä-
ningsmetod som går ut på att träna kroppen till att på 
ett smidigt och kontrollerat sätt kunna forcera olika 
typer av hinder i omgivningen, vanligtvis urbana 
miljöer, med enbart kroppen som hjälpmedel. 

Uteservering ska vara möjligt i koppling till framtida 
restaurang- och cafeverksamhet vid torget. Även 
lekredskap föreslås på viss del av torget för att möta 
barn i alla åldrar. Gång- och cykelvägen som passe-
rar i nord-sydlig riktning tillhör också torget.

Park
Så få ingrepp som möjligt görs i den befintliga 
parkstrukturen. Entrén till grönstråket norr om Skyt-
tevägens vändplan blir tydligare i och med planens 
genomförande, då återvinningsstationen flyttar till 
annan plats inom planen. Marken återställs med trot-
toar och en gräsyta norr om vändplanen.

Återvinningsstation
Befintlig återvinningsstation vid vändplanen i slutet 
på Skyttevägen föreslås flyttas söderut till ett läge 
direkt öster om bebyggelsen vid Markörplan. Platsen 
för den nya stationen anläggs och belyses med syfte 
att skapa en ordnad och trygg plats. Stationen rym-

Exempelbild Parkouranläggning (Solna)

Exempelbild Parkouranläggning (Umeå)

Förslag nya Markörplan

Förslag ny återvinningsstation längs Skyttevägen

mer nio krantömda behållare och döljs från vägen av 
plantering. 

GATOR OCH TRAFIK
Gatunät
Befintlig bussgata som förbinder Skyttevägens vänd-
plan med Meitens väg planläggs som lokalgata, men 
planeras även fortsättningsvis fungera som bussgata 
och vara stängd för övrig trafik, vilket styrs av lokala 
trafikföreskrifter. I övrigt påverkas inte befintligt 
gatunät.

Bil- och kollektivtrafik
Biltrafiken i Munkmora antas öka marginellt i och 
med uppförandet av de nya bostadshusen. Tillök-
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ningen av bostäder anses dock ge goda förutsättning-
ar för fortsatt god kollektivtrafik i området.

Gång och cykel
Det centrala gång- och cykelstråket genom Munk-
mora säkerställs över den föreslagna torgytan vid 
Markörplan. Gång- och cykelvägen lutar relativt 
brant ner mot vägporten/gångtunneln under Markör-
stigen och kommer vid anläggning av det nya torget 
anpassas och få bättre lutning. Stödmur mot kvarter-
smark ned mot gångtunneln, samt tunneln kommer i 
samband med planens genomförande att förnyas.
En trottoar anläggs längs bussgatan från Skyttevä-
gens vändplan till Meitens väg för att återskapa en 
trafiksäker koppling för gående mellan bostadsom-
råden i denna del av Gustavsberg. Lokalgata säker-
ställs i planen genom ett breddat gatuområde. 
En ny trottoar längs Skyttevägen anläggs fram till 
den nya återvinningsstationern.

Parkering
Befintliga parkeringar är generöst tilltagna och inte 
fullbelagda och kan därför delvis nyttjas till de nya 
bostäderna. Befintlig parkering i den norra delen 
utgår och planen medger en ny parkering norr om 
befintligt bostadshus. Denna ska försörja både befint-
liga och nya lägenheter. Mellan det nya punkthuset 
vid entrén till Markörplan och den befintliga bebyg-
gelsen vid Nelsonstigen föreslås befintligt parke-
ringsdäck i tre plan byggas ut och byggas på. På 
delar av tillbyggnaden föreslås en bostadsgård. 

Parkeringsnorm för bebyggelseförslaget är 8 plat-
ser/1000 m² BTA (efter beslut gällande centrala 
Gustavsberg). Munkmora ligger centralt i orten och 
har god kollektivtrafik och räknas därför till centrala 
Gustavsberg.

Angöring
De nya bostadshusen angörs från Skyttevägen samt 
via det nya torget vid Markörplan. En ny angörings-
väg till södra sidan av husen längs Nelsonstigen 
planeras från den nya gatan som går fram till torget. 
Den ytan är idag grönyta. 

Tillgänglighet
Tillgängligheten i området anses öka då personer 
med nedsatt rörelseförmåga får större valmöjligher 

att byta till en lägenhet med hiss inom stadsdelen.

TEKNISK FÖRSÖRJNING
Ledningar
Ny bebyggelse kopplas till befintliga ledningar för 
vatten, avlopp, värme, tele och el. Fortsatt tillgång 
till kommunala ledningar på kvartersmark säkerställs 
i planen genom u-områden. Högsta tappställe för vat-
ten ska ligga på + 48 meter över havet. I byggnad där 
vatten tappas högre än vid +48 m krävs pump som 
fastighetsägaren ansvarar för. 

Dagvatten
Dagvattnet från Munkmora södra och norra ska i 
enlighet med Värmdö kommuns dagvattenpolicy 
fördröjas, infiltreras och renas. Områden intill parke-
ringsytor och gator planeras som växtbäddar för att 
rena dagvattnet.

Föroreningshalterna är högst i Munkmora södra på 
grund av den högre exploateringsgraden och förvän-
tade användarintensiteten. Otillräckliga dagvatten-
åtgärder bedöms ha en avgjord negativ inverkan 
på miljökvalitetsnormen, MKN, i recipienten Tors-
byfjärden och i Ösby träsk. 

Om rening av allt dagvatten från vägar och parke-
ringsytor och torgyta sker via genomsläpplig be-
läggning, gärna i kombination med att vatten där 
så är möjligt, avleds till nedsänkta växtbäddar, görs 
bedömningen att dagvattnet endast får begränsad el-
ler ingen påverkan på MKN i recipienten.

Prioriteringen för rening av dagvatten är att i första 
hand vatten från parkerings- och körytor ska renas 
och fördröjas. Förslagsvis genom att det leds ut 
över grönytor eller växtbäddar kopplat till stenkista 
eller dagvattenmagasin. Där så är möjligt ska dessa 
lokaliseras till områden där marken utgörs av sandig 
morän. Gångstråk, torg och mindre använda parke-
ringar rekommenderas att utföras med genomsläpplig 
beläggning. Vatten från tak kan betraktas som rent 
och får (förutsatt att ledningsnätet har kapacitet att ta 
emot det) ledas direkt till recipienten utan rening.

Vid 100-årsregn kommer parkeringen vid Markör-
plan att översvämmas. Den föreslås höjdsättas så att 
vattnet stannar på parkeringen och inte rinner norrut 
mot byggnader och gångtunnel. Flödesmätningen 
visar att det kommer att bli 8-15 cm stående vat-
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ten på denna plats. Ännu högre nivåer blir det på 
Munkmoraskolans parkering och infarten till denna 
samt grönytan söder om bussgatan invid Meitens 
väg. Detta kommer att kunna minskas då en trottoar 
anläggs på södra sidan om vägen och ett dike görs 
på den norra sidan. Detta dike kan avleda stor del av 
vägvattnet och kantsten hindrar från att vatten rinner 
i gräs-sänkan.

Avfall
Miljörum inrymms i respektive bottenvåning på de 
nya byggnaderna. 
Grovsoprum tillhörande VärmdöBostäder vid Mar-
körplan rivs och ersätts inom den nya bebyggelsen. 
Sopskåp intill gångvägen mot centrum i södra delen 
av planområdet flyttas österut, närmare ny angö-
ringsväg.

Snöhantering och snöupplag
Fastighetsägaren ansvarar för snöhantering inom 
kvartersmark. Gatumark och torg snöröjs av Värmdö 
kommun. Norr om Skyttevägens vändplan kommer 
det att finnas plats för snöupplag då nuvarande åter-
vinningsstation flyttas.

HÄLSA OCH SÄKERHET
Buller
En bullerutredning har tagits fram av Trivector för att 
utvärdera bullersituationen för de planerade bostä-
derna. Bullerutredningen baseras på prognostiserad 
trafikmängd år 2030. Se illustration t.h.
Bullerutredningen visar att riksdagens riktvärde om 
55 dBA utanför fasad på bostäder överskrids på delar 
av 10-våningshusens fasader närmast Skyttevägen. 
Riktvärdet för maximal ljudnivå vid uteplats över-
skrids också mot vägen. Vid de fasader som vet-
ter bort från vägen blir dock ljudnivåerna lägre än 
riktvärdena.
I den nya bullerförordningen från 2015 anges att 
avsteg får göras från riktvärden och kvalitetsmål 
utomhus på 70 dBA maximal ljudnivå och 55 dBA 
ekvivalent ljudnivå. Samtliga lägenheter ska då 
dock ha tillgång till en mindre bullrig sida för minst 
hälften av boningsrummen med nivåer lägre än 55 
dBA ekvivalent ljudnivå. För uteplats i anslutning till 
bostaden godtas högst 55 dBA ekvivalentnivå och 
högst 70 dBA maximalnivå. Alternativ ska min-

mot Skyttevägen, med indragna och delvis inglasade 
balkonger samt vädringfönster mot tyst sida uppfylls 
kraven även om de ekvivalenta ljudnivåerna vid den 
mest bullerutsatta fasaden blir högre än 55 dBA och 
den maximala ljudnivån blir högre än 70 dBA. Ute-
plats anordnas på bostadsgård bakom husen.
Utförd bullerutredning grundas på av kommunen 
prognostiserad trafikmängd år 2030. I utredningen 
har ingen hänsyn har tagits till att trafiken avtar ju 
längre in i området vägen sträcker sig även om Skyt-
tevägen är en återvändsgata. Samma trafikmängd har 
använts vid de södra husen och det norra huset.
Bullerutredningen visar en något annan form på 
6-våningshuset. Eftersom 10-våningshusets innersta 
hörn som ligger närmare bullerkällan klarar bullerni-
våerna så kommer även 6-våningshuset att klara dem  
även med något förändrad utbredning. För lågfrek-
vent buller inomhus ska riktvärden i Folkhälsomyn-

Maximal ljudnivå från buller 

Ekvivalent ljudnivå (frifältsvärden) från buller

dre lägenheter om 35 kvm planeras i utsatta lägen.
Genom att föreslå genomtänkta lägenhetslösningar 
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dighetens allmänna råd (2014:13) tillämpas.

Luft
Om panncentralen fortfarande kommer att vara i 
drift vid nybyggnationen av det norra huset kommer 
bygglovet för det huset att villkoras. Enligt Bover-
kets byggregler anges bland annat att rökgaser ska 
släppas ut via skorsten som är tillräckligt hög för att 
erhålla god skorstensverkan och förhindra att olä-
genheter uppstår kring byggnaden eller i dess omgiv-
ning. 

Även om miljökvalitetsnormer inte överskrids med 
nuvarande höjd på skorsten finns risk för att olägen-
het uppstår för de boende i den norra byggnaden 
som ligger närmast. Det kan vara upplevd olägenhet 
i form av lukt från röken eller olägenhet från att en 
synlig plym träffar det norra huset. Skorstenen före-
slås därför att höjas till 10 meter ovan taknockshöjd. 
Med detta minskas risk för olägenheter i bostadshu-

set. Panncentralen ligger inom samma fastighet som 
det norra huset och försörjer Munkmora med fjärr-
värme. 

Luftkvalitetsutredningen visar att den högsta halten 
partiklar hamnar vid +35 meter över markytan vid 
den plats där det norra huset planeras. Det är ovanför 
det nya 6-våningshuset. För att undvika olägenhet 
för de boende föreslås ändå skorstenen att höjas till 
10 meter ovan nockhöjd. Befintlig skorsten höjer 
sig idag ca 13 meter över närmaste bostadshus. Re-
ning av utsläpp har förbättrats avsevärt sedan den 
skorstenen byggdes. Som referens används istället 
ett bostadsområde där VärmdöBostäder för några år 
sedan fick höja en befintlig skorsten till motsvarande 
10 meter över närmaste bostadsbebyggelse för att 
uppnå god skorstensverkan. Därför är det rimligt att 
även här föreslå en höjning till 10 meter ovan nock-
höjd för det hus som är mest utsatt av röken och som 
ligger närmast panncentralen. 

BARNPERSPEKTIVET
En ny lekplats planeras vid det nya torget vid Mar-
körplan som blir en samlingspunkt för Munkmora. 
Den kommer att ligga på allmän plats och är till för 
alla barn i området. 

Den föreslagna bebyggelsen kommer inte att påverka 
barn och ungas fria rörlighet i Munkmora. Inte hel-
ler kommer viktiga vistelseytor för barn och unga 
att påverkas. Dock kommer ett ökat antal boende 
öka nyttjandet av befintliga grönytor, lekplatser och 
gångstråk, samt generera mer trafik på Skyttevägen. 
Ett ökat befolkningsunderlag innebär ett ökat kol-
lektivtrafikunderlag och kan i förlängningen leda till 
högre turtäthet på busstrafiken, vilket är positivt för 
alla barn och ungdomar som åker kollektivt till skola 
och fritidsaktiviteter.

Norra huset - Typplan för att klara avstegsfall A
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GENOMFÖRANDE

ADMINISTRATIVA FRÅGOR
Planförfarande
Planläggningen genomförs med så kallat normalt 
planförfarande, där både samråd och granskning 
ingår. 

Tidplan
Plansamråd 		  Kvartal 1 2015
Granskning 		  Kvartal 2 2016	
Antagande i 	 	 Kvartal 2 2018
kommunfullmäktige
Laga kraft tidigast 	 Kvartal 3 2018
Uppförande av 		 2018-2019
bebyggelse
Inflyttning	 	 tidigast under 2019
Allmänna 	 	 2019-2020
anläggningar 

Genomförandetid
Genomförandetiden för denna detaljplan är fem år, 
räknat från den dag planen vinner laga kraft. 
Genomförandetiden är den tid inom vilken en detalj-
plan är tänkt att genomföras. Under genomförande-
tiden har fastighetsägaren en garanterad byggrätt i 
enlighet med planen. Som huvudregel får planen inte 
ändras, ersättas eller upphävas mot berörda fastig-
hetsägares vilja under denna tid. Efter genomföran-
detidens slut fortsätter detaljplanen att gälla till den 
ersätts, upphävs eller ändras. 

Huvudmannaskap för allmän plats
Inom en detaljplan skiljer man på kvartersmark och 
allmän plats. Allmän plats omfattar t ex gator, parker 
och torg. Med huvudman för allmän plats menas den 
som ansvarar för och bekostar anläggande samt drift 
och underhåll av allmän plats. I denna detaljplan är 
kommunen huvudman för allmän plats. 

Ansvarsfördelning
Gator och torg
Värmdö kommun ansvarar för drift och underhåll av 
lokalgator, bussgata, gång- och cykelväg, anlagda 
parker samt torg inom allmän platsmark.

VärmdöBostäder och Bostadsrättsföreningen Munk-
mora ansvarar för markytor inom kvartersmark. 
Planförslaget innebär att befintlig infart till parkering 
på fastigheten Ösby 7:1 utgör kvartersmark.

Vatten och avlopp
Värmdö kommun har ansvaret för alla ledningar för 
vatten och avlopp fram till de så kallade förbindelse-
punkter som finns. Planområdet ligger inom kommu-
nens verksamhetsområde för vatten och avlopp.

Dagvatten 
Dagvatten är vatten från regn och snösmältning som 
rinner av tillfälligt på mark, tak, parkerings- och 
grönytor. Planområdet ligger inom verksamhetsom-
råde för dagvatten fastighet vilket betyder att kom-
munen tar hand om dagvattnet om anslutningspunkt 
finns. Inom bostadskvarteren är det fastighetsägarens 
ansvar att svara för avrinningen fram till anvisad för-
bindelsepunkt.Planområdet ligger också inom verk-
samhetsområde för dagvatten från gator och vägar.

Dagvatten från parkeringsytor, körytor och garage 
ska infiltreras. Endast dagvatten från bostadstak kan 
avledas via kommunens dagvattenledningar.

Elförsörjning, telenät, fibernät
Vattenfall Eldistribution AB har elanläggningar inom 
och i anslutning till planområdet. En av Vattenfalls 
ledningar ligger troligen under befintligt parkerings-
garage. Vid byte av ledning behöver ledningen få 
en ny sträckning. Vattenfall och Värmdöbostäder 
behöver då reglera detta i ett avtal.

Skanova har markförlagda ledningar inom området, 
bland annat intill föreslaget sexvåningshus. Denna 
ledning behöver sannolikt flyttas. 

Respektive företag svarar för om- och tillbyggnad av 
sitt nät inom planområdet.

Uppföljning av miljökonsekvensbeskrivning
Berörda tillsynsmyndigheter är ansvariga för att en-
ligt miljöbalken följa upp den betydande miljöpåver-
kan som beskrivits i miljökonsekvensbeskrivningen 
för planområdet. Ett uppföljningsdokument för 
övervakning, utvärdering, beslut och kommunikation 
kommer att tas fram och ansvarig tjänsteman utses. 
Uppföljningen börjar efter det att detaljplanen har 
vunnit laga kraft och byggnader och anläggningar 
och är färdiga.
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Planens konsekvenser - fastighetsbildning
Fastighet	 Ändamål		  Åtgärd			  Antal kvm (ca)	 Kartmarkering
Ösby 1:44	 Kvartersmark	 	 Avstår till Ösby 4:2	     	 350 kvm	 	 1	
Ösby 1:44	 Kvartersmark	 	 Avstår till Ösby 1:45	     	 270 kvm	 	 2	
Ösby 1:46	 Kvartersmark	  Överförs i sin helhet till Ösby 1:45  	 660 kvm	 	 3	 	
Ösby 1:44	 Kvartersmark	 	 Avstår till Ösby 1:45	     	 500 kvm	 	 4	 	
Ösby 1:44	 Kvartersmark	 	 Avstår till Ösby 7:1	     	 120 kvm	 	 5
Ösby 1:44	 Kvartersmark	 	 Avstår till Ösby 5:1	     	 880 kvm		  6
Ösby 5:1	 Allmän platsmark	 Avstår till Ösby 1:44	     	 390 kvm	 	 7
Ösby 5:1	 Allmän platsmark	 Avstår till Ösby 1:44	     	 670 kvm	 	 8	

Avtal
VärmdöBostäder har tecknat ett plankostnadsavtal 
med kommunen. Det innebär att VärmdöBostäder 
finansierar arbetet med detaljplanen. 

VärmdöBostäder och kommunen ska även träffa ett 
exploateringsavtal som reglerar hur ansvar och kost-
nader för planens genomförande ska fördelas. Avtalet 
ska reglera följande:

- marköverlåtelser
- erläggande av avgifter
- utförande och finansiering av allmänna anlägg-
ningar
- flytt av ledningar
- flytt av återvinningsstation
- åtgärder för lokala reningsbäddar för dagvatten
- gestaltning och utförande av föreslagen byggnation
- upprustning av fasader på befintligt garage intill 
Skyttevägen
-Anläggande av ny angöringsväg på kvartersmark 
öster om föreslagen lekplats
- Flytt av befintligt sopskåp vid Markörplan

 
Arbetet med exploateringsavtalet pågår. Det färdiga 
avtalet måste antas av kommunfullmäktige innan 
detaljplanen tas upp till beslut om antagande. 

FASTIGHETSRÄTTSLIGA FRÅGOR
Markägoförhållanden
Inom planområdet finns två markägare, VärmdöBo-
städer och Värmdö kommun. Vid Markörplan äger 
VärmdöBostäder fastigheterna Ösby 1:45, Ösby 1:46 
och Ösby 5:1. Vid Skyttevägens vändplanen i norr 
äger VärmdöBostäder Ösby 4:2. Värmdö kommun
äger fastigheterna Ösby 1:44 och Ösby 2:76. Bo-
stadsrättsföreningen Munkmora äger Ösby 7:1.

Fastighetsbildning
Kommunen ska överlåta de delar av kommunens 
mark som enligt detaljplaneförslaget ska ingå i kvar-
tersmarken för nya bostäder till VärmdöBostäder. 
Kommunen erhåller den del av Ösby 5:1 som ska bli 
allmän plats och utgöra del av föreslagen torgyta, del 
av Skyttevägen samt ny plats för återvinning.
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VärmdöBostäder ansöker om och bekostar den lant-
mäteriförrättning som erfordras. 

Kommunen ska överlåta den del av fastigheten Ösby 
1:45 som utgör infart till parkeringsplatserna på 
Ösby 7:1, till fastighetsägaren Brf Munkmora.

Ledningsrätt, servitut
Respektive ledningsägare bör genom avtal säker-
ställa sin rätt att bibehålla, underhålla och förnya 
sitt ledningsnät. På kvartersmark har vissa områden 
markerats med u för att möjliggöra ett säkerställande 
med ledningsrätt. 

Befintlig värmecentral planläggs som kvartersmark 
för bostäder. Samtidigt införs en bestämmelse h som 
innebär att marken ska vara tillgänglig för värmecen-
tral. 

Till förmån för kommunens fastighet Ösby 1:44 finns 
ett servitut för gångtrafik genom en portik i bostads-
huset väster om torget vid Markörplan. Kommunen 
avstår från att utöka servitutsområdet över nuvarande 
torg. Torget övergår till att i sin helhet utgöra gård 
för nytt bostadshus. Servitutet som inte längre fyller 
sin ursprungliga funktion kan upphävas.

EKONOMISKA FRÅGOR
Allmänna anläggningar 
Kommunen ska ansvara för projektering, upphand-
ling och utförande av de anläggningsarbeten med 
mera som erfordras på allmän platsmark. Värmdö-
Bostäder ska finansiera merparten av dessa arbeten 
vilket kommer att regleras i exploateringsavtalet, se 
avsnitt Avtal. 

Detta gäller bl a:
-	 Renovering samt ombyggnad av stödmur och 	
	 anslutande gång- och cykelbanor inklusive 	
	 tunnelpassage under Markörstigen och 
	 belysning.
-	 Iordningställande av nytt torg med lekplats 	
	 med mera vid Markörplan.
-	 Flytt av återvinningsstation.
- 	 Nybyggnad av trottoar utmed Skyttevägen.
-	 Nybyggnad av trottoar och dike längs buss	
	 gata.
- 	 Allmänna parkeringsplatser utmed 

	 lokalgatan vid Markörplan.
-	 Angöring till Nelsonstigen.

Vatten och avlopp
VärmdöBostäder ska svara för och bekosta alla an-
läggningar inom kvartersmark samt flytt av kommu-
nal vattenledning. Anslutningsavgift för vatten och 
avlopp debiteras enligt gällande va-taxa.

Bygglovs- och planavgift
Värmdöbostäder finansierar planarbetet enligt upp-
rättat plankostnadsavtal. Bygglovsavgifter debiteras 
enligt aktuell bygglovtaxa.

Marköverföring, upplåtelse av mark, 
ledningsrätt m.m.
Ersättning för överförd mark till fastigheten Ösby 
7:1 bestäms av lantmäteriet eller genom överens-
kommelse mellan fastighetsägarna i samband med 
lantmäterieförrätningen. Ersättning för överlåtelse 
och upplåtelse av mark mellan Värmdöbostäder och 
kommunen regleras i det exploateringsavtal som 
parterna ska träffa. 

Förrättningskostnader
Förrättningar som lantmäteriet utför betalas av 
Värmdöbostäder enligt den taxa som regeringen 
fastställt för lantmäteriets handläggning.




